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(2차추경예산)

이리부천초등학교



이리부천초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-09-24 예산액 1,607,253,000

제1조 2020학년도 이리부천초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각1,607,253,000원으로 하며 

세입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

 

2유경주 2020년 09월 24일 11시 17분 40초 전라북도교육청 이리부천초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 이리부천초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,607,253 1,620,892 -13,639 -0.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -750 11,108 0.6

학생복지/교육격차 해소 -5,165 518,671 32.2

기본적 교육활동 12,157 391,416 24.3

선택적 교육활동 -22,079 344,221 21.4

교육활동 지원 -1,860 46,330 2.8

학교 일반운영 4,058 295,507 18.3

이전수입 중앙정부이전수입 10,000 10,000 0.6

이전수입 지방교육자치단체이전수입 192,980 1,375,005 85.5

이전수입 기타이전수입 10,000 10,000 0.6

자체수입 학부모부담수입 -223,164 173,522 10.7

자체수입 행정활동수입 -3,455 1,745 0.1

기타수입 전년도이월금 0 36,981 2.3
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,395,005 1,182,025 212,980

1.중앙정부이전수입 10,000 0 10,000

1.국고보조금 10,000 0 10,000

1.국고보조금 10,000 0 10,000

1.국고보조금 10,000 0 10,000
교기운영(2020 학교운동부 지원사업) : 

10,000,000원 * 1교=
10,000,000

2.지방교육자치단체이전수입 1,375,005 1,182,025 192,980

1.교육비특별회계전입금수입 1,375,005 1,182,025 192,980

1.교육비특별회계전입금 1,375,005 1,182,025 192,980

1.학교운영비전입금 531,354 537,545 -6,191 학교기본운영비(초등) : -7,664,000원 * 1교 = -7,664,000

학교기본운영비(유치원) : 1,473,000원 * 1교 

=
1,473,000

2.목적사업비전입금 407,590 292,692 114,898
(성립전_2추)영어회화전문강사 인건비 : 

150,000원 * 1교 =
150,000

(성립전_2추)초등학교 스포츠강사 인건비 : 

16,788,000원 * 1교 =
16,788,000

(성립전_2추)학교급식 기구 구입비 : 

2,700,000원 * 1교 =
2,700,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비 : 

8,256,000원 * 1교 =
8,256,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비 : 

12,157,000원 * 1교 =
12,157,000

(성립전_2추)유치원 특수학급 방과후과정 전담

인력 인건비 : 7,465,000원 * 1교 =
7,465,000

(성립전_2추)학교운동부지도자 인건비 : 

19,981,000원 * 1교 =
19,981,000

(성립전_2추)청소원 인건비 : 626,000원 * 1교

 =
626,000

(성립전_2추)원격교육 운영 지원사업비 : 

4,940,000원 * 1교 =
4,940,000

(성립전_2추)유치원 특수학급 자율선택과제 운

영비 : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)영어독서 학생동아리 운영비 : 

2,200,000원 * 1교 =
2,200,000

(성립전_2추)코로나19대응 방역소득비 및 소독

 물품 구입 : 4,600,000원 * 1교 =
4,600,000

(성립전_2추)학부모자원봉사활동비 및 자원봉

사 동아리지원 : 2,300,000원 * 1교 =
2,300,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동비 : 

6,220,000원 * 1교 =
6,220,000

(성립전_2추)특수교육대상자 방과후학교 운영

비 : 8,400,000원 * 1교 =
8,400,000

(성립전_2추)무선AP학교별 케이블 공사비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)코로나19 대응 열화상 카메라 구

입 : 6,400,000원 * 1교 =
6,400,000

(성립전_2추)유치원 개학 이후 코로나19 방역

활동 강화사업비 : 2,400,000원 * 1교 =
2,400,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)코로나19 대응 방역 소독비 및 방

역 물품 구입(4차) : 4,300,000원 * 1교 =
4,300,000

(성립전_2추)유치원 코로나19 대응 방역 소독비 및 

방역 물품 구입(4차) : 2,300,000원 * 1교 =
2,300,000

(성립전_2추)급식종사원 인건비 지원 : 

215,000원 * 1교 =
215,000

3.급식비지원금 293,252 293,252 0

4.방과후학교활동비지원금 52,311 11,026 41,285
(성립전_2추)코로나19 방역활동 강화사업비 : 

6,400,000원 * 1교 =
6,400,000

(성립전_2추)방과후자유수강권지원 : 

34,885,000원 * 1교 =
34,885,000

5.돌봄활동운영비지원금 33,754 25,200 8,554
(성립전_2추)초등돌봄교실 운영비 : 4,480,000

원 * 1교 =
4,480,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 운영비 : 4,765,000

원 * 1교 =
4,765,000

초등돌봄교실 운영비 : -3,591,000원 * 1교 = -3,591,000

(성립전_2추)유치원 긴급돌봄 중식지원비 : 

2,900,000원 * 1교 =
2,900,000

6.현장체험학습비지원금 15,600 15,600 0

7.누리과정비지원금 40,328 6,710 33,618
(성립전_2추)유아학비 지원금 : 194,000원 * 1

교 =
194,000

(성립전_2추)유아학비 지원금 : 20,007,000원 

* 1교 =
20,007,000

(성립전_2추)유아학비 지원금 : 13,417,000원 

* 1교 =
13,417,000

8.기타학부모부담지원금 816 0 816
(성립전_2추)특수교육대상자 통학비 : 336,000

원 * 1교 =
336,000

(성립전_2추)유치원 특수교육대상자 통학비 : 

480,000원 * 1교 =
480,000

3.기타이전수입 10,000 0 10,000

1.기타공공이전수입 10,000 0 10,000

1.기타공공지원금 10,000 0 10,000

1.기타공공지원금 10,000 0 10,000
(성립전_2추)학교운동부 지원사업 지원금 : 

10,000,000원*1교=
10,000,000

2.자체수입 175,267 401,886 -226,619

1.학부모부담수입 173,522 396,686 -223,164

1.수익자부담수입 173,522 396,686 -223,164

1.급식비 52,018 64,012 -11,994

1.급식비 42,066 41,996 70
교직원 및 긴급돌봄 학생 급식비 : 2,780원*5

명*5일=
70,000

2.우유급식비 9,952 22,016 -12,064 우유급식비 : -377원*320명*100일= -12,064,000

2.방과후학교활동비 95,824 257,824 -162,000

1.방과후학교활동비 95,824 257,824 -162,000 컴퓨터부 : -32,000원*100명*10월= -32,000,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

바둑부 : -22,500원*100명*4월= -9,000,000

한자속독부 : -20,000원*100명*4월= -8,000,000

주산부 : -25,000원*100명*4월= -10,000,000

피아노부 : -22,000원*50명*10월= -11,000,000

과학실험부 : -26,250원*100명*4월= -10,500,000

로봇과학 : -38,750원*100명*4월= -15,500,000

역사스토리텔링 : -11,250원*100명*4월= -4,500,000

토탈공예부 : -27,500원*100명*4월= -11,000,000

쿠킹클래스 : -32,500원*100명*4월= -13,000,000

수학부 : -18,750원*100명*4월= -7,500,000

영어부 : -30,000원*100명*10월= -30,000,000

3.현장체험학습비 0 49,170 -49,170

1.현장체험학습비 0 49,170 -49,170 1학년 현장체험학습 : -28,000원*100명*2회= -5,600,000

2학년 현장체험학습 : -31,200원*100명*2회= -6,240,000

3학년 현장체험학습 : -31,000원*100명*2회= -6,200,000

4학년 현장체험학습 : -31,000원*110명*2회= -6,820,000

5학년 현장체험학습 : -38,000원*100명*2회= -7,600,000

6학년 현장체험학습 : -50,000원*110명*1회= -5,500,000

6학년 진로캠프 : -106,000원*100명= -10,600,000

수학여행 교사 경비 : -610,000원*1회= -610,000

4.졸업앨범비 5,160 5,160 0

1.졸업앨범비 5,160 5,160 0

5.누리과정비 0 0 0

1.누리과정비 0 0 0

6.돌봄활동운영비 20,520 20,520 0

1.돌봄활동운영비 20,520 20,520 0

2.행정활동수입 1,745 5,200 -3,455

1.사용료및수수료 100 4,000 -3,900
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 100 4,000 -3,900

1.사용료 100 4,000 -3,900 시설 사용료 : -390,000원*10월= -3,900,000

2.기타행정활동수입 1,645 1,200 445

1.이자수입 1,200 1,200 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

2.기타행정활동수입 445 0 445

1.기타행정활동수입 445 0 445 매각대금 및 수도광열비 : 15,000원*3회= 45,000

유치원 교생실습생 실습비 : 100,000원*4명= 400,000

3.기타수입 36,981 36,981 0

1.전년도이월금 36,981 36,981 0

1.순세계잉여금 36,981 36,981 0

1.순세계잉여금 36,981 36,981 0

1.순세계잉여금 36,981 36,981 0

세입합계 1,607,253 1,620,892 -13,639
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 11,108 11,858 -750

1.기타 교직원보수 3,558 3,558 0

1.교직원대체인건비 3,558 3,558 0

1.[초]직원대체인건비 900 900 0

1.기간제직원인건비 600 600 0

2.기간제직원법정부담금 300 300 0

2.[유]교원대체인건비(유치원) 2,658 2,658 0

1.기간제교원인건비 2,658 2,658 0

2.교직원 복지 및 역량강화 7,550 8,300 -750

1.교직원연수 4,550 5,100 -550

1.[초]직무연수 550 1,100 -550

1.일반수용비 550 1,100 -550
1학기말 교육과정 워크샵 차량임차비 : 

-550,000원*1대=
-550,000

2.[초]자율연수 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.교직원복지 3,000 3,200 -200

1.[초]동호회지원 3,000 3,200 -200

1.교직원복지비 3,000 3,200 -200
전문적학습공동체운영 : -5,000원*40명*1

회=
-200,000

2.학생복지/교육격차 해소 518,671 523,836 -5,165

1.급식 관리 383,687 392,096 -8,409

1.학교급식운영 383,687 392,096 -8,409

1.[초]조리원인건비 240 240 0

1.무기계약직원인건비 240 240 0

2.[초]급식재료구입비 333,060 333,060 0

1.급식용식재료비 333,060 333,060 0

3.[초]우유급식비 9,952 22,016 -12,064

1.우유대금 9,952 22,016 -12,064 학교우유대금 : -377원*320명*100일= -12,064,000

4.[초]급식운영비 34,318 33,578 740

1.일반수용비 34,318 33,578 740 청소용역비(학교운영비) : 665,000원*2회= 1,330,000
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초등급식도우미사업(학교운영비) : 

-66,000원*4명*2.5월=
-660,000

소모품구입 및 기타경비 : 70,000원*1회= 70,000

5.[초]급식기구확충비 5,100 2,400 2,700

1.비품구입비 5,100 2,400 2,700
(성립전_2추)냉장냉동고 구입(목적) : 

2,700,000원*1대=
2,700,000

6.[초]대체인건비 1,017 802 215

1.기간제직원인건비 1,011 802 209
(성립전_2추)대체인건비(목적) : 69,666원

*3일=
209,000

2.기간제직원법정부담금 6 0 6
(성립전_2추)대체인건비 5대보험료(목적)

 : 6,000원*1명=
6,000

2.보건관리 48,961 38,046 10,915

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 26,821 15,906 10,915

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 510 7,195 -6,685

1.학생복지비 510 7,195 -6,685 건강검사비 : -22,000원*220명*1회= -4,840,000

구강검진비 : -4,100원*450명*1회= -1,845,000

3.[초]보건실운영 3,545 3,545 0

1.학생복지비 3,545 3,545 0

4.[국고][초]흡연예방 금연실천학교운영비(목적)2,640 2,640 0

1.학생복지비 2,640 2,640 0

5.[초]코로나19대비 방역물품 구입(2차)목적2,426 2,426 0

1.학생복지비 2,426 2,426 0

6.[초]코로나19대응 방역 소독비 및 소독 물품 구입(3차)4,600 0 4,600

1.일반수용비 1,000 0 1,000 (성립전_2추)방역소독비 : 250,000원*4회= 1,000,000

2.학생복지비 3,600 0 3,600
(성립전_2추)방역물품 구입 : 420,000원*5

종=
2,100,000

(성립전_2추)유치원 감염병(코로나19)예방

 물품 구입 : 750,000원*2회=
1,500,000

7.[초]열화상 카메라 구입 6,400 0 6,400

1.비품구입비 6,400 0 6,400
(성립전_2추)열화상 카메라 구입 : 

6,400,000원*1식=
6,400,000

8.[초]코로나19대응 방역 소독비 및 방역물품 구입(4차)4,300 0 4,300

1.일반수용비 1,750 0 1,750 (성립전_2추)방역소독비 : 250,000원*7회= 1,750,000
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2.학생복지비 2,550 0 2,550
(성립전_2추)방역물품 구입 : 1,275,000원

*2회=
2,550,000

9.[유]유치원 코로나19 대응 방역소독비 및 방역물품 구입(4차)2,300 0 2,300

1.학생복지비 2,300 0 2,300
(성립전_2추)유치원 감염병(코로나19)예방

물품 구입 : 1,150,000원*2회=
2,300,000

2.학교환경위생관리 22,140 22,140 0

1.[초]먹는물관리 6,760 6,760 0

1.일반수용비 6,760 6,760 0

2.[초]공기질측정 13,880 13,880 0

1.일반수용비 13,880 13,880 0

3.[초]방역관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.학생복지 86,023 93,694 -7,671

1.교육복지우선 42,450 42,450 0

1.[초]교육복지사업 운영비 42,450 42,450 0

1.무기계약직원인건비 925 1,601 -676
쉼터운영 및 교육복지사업운영 시간외수당

 : -13,520원*50시간=
-676,000

2.운영수당 9,360 15,102 -5,742
마음들여다보기(바라봄) 강사비 : 100,000

원*7명=
700,000

심리정서지원(너봄나봄)강사비 : -590,000

원*1명=
-590,000

같이의 가치(집단프로그램)강사비 : 

-1,130,000원*2집단=
-2,260,000

방학교실(해오름봄)강사비 : -100,000원*3

일*2회=
-600,000

진로활동동아리 강사비 : -32,000원*6회= -192,000

교과연계동아리(DREAM UP)강사비 : 

-32,000원*25시간=
-800,000

행복한교실(성장학급지원)강사비 : 

-50,000원*8학급*4회=
-1,600,000

Family Empowerment(해피 패밀리)강사비 :

 -100,000원*4회=
-400,000

3.여비 800 800 0

4.교육운영비 30,405 23,987 6,418
심리정서지원(너봄나봄)운영비 : -25,000

원*12명*2회=
-600,000

심리정서지원(너봄나봄)간식비 : -24,000

원*2집단=
-48,000

WIN WIN project사제동행 멘토링프로그램

운영비 : 29,000원*40명=
1,160,000

학교생활지원 긴급지원비 : 3,550,000원*2

회=
7,100,000

Family Empowerment가족상담 심리치료비 :

 800,000원*2회=
1,600,000
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같이의 가치(집단프로그램)간식비 : 

-40,000원=
-40,000

방학교실(해오름봄)운영비 : -1,390,000원

*2회=
-2,780,000

봉사동아리 운영비 : -100,000원*5회= -500,000

진로활동동아리 운영비 : -100,000원*4팀= -400,000

행복충전소(함께해봄)운영비 : -50,000원

*4팀=
-200,000

Family Empowerment(해피 패밀리)운영비 :

 267,500원*4팀=
1,070,000

쉼터운영 및 교육복지사업운영 운영물품 

구입 : 56,000원=
56,000

5.목적사업업무추진비 960 960 0

2.학생복지운영 43,573 51,244 -7,671

1.[초]졸업앨범제작 5,504 5,504 0

1.교육운영비 5,504 5,504 0

2.[초]학생교과서구입 38,069 45,740 -7,671

1.교육운영비 38,069 45,740 -7,671 교과서구입 : -7,671원*500권*2회= -7,671,000

3.기본적 교육활동 391,416 379,259 12,157

1.교과 활동 303,076 239,349 63,727

1.교과활동지원 47,209 44,520 2,689

1.[초]학습준비물구입 18,600 18,390 210

1.학습준비물 18,600 18,390 210
학습준비물구입(경상운영비) : 30,000원*7

명=
210,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,139 3,600 -2,461

1.교육운영비 1,139 3,600 -2,461
교사용교과서(지도서)구입(경상운영비) : 

-12,305원*100권*2회=
-2,461,000

3.[초]보결수업관리 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

4.[초]기초학력지도 1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

5.[초]교수학습자료구입 2,880 2,880 0

1.교육운영비 2,880 2,880 0

6.[초]컨설팅장학운영 210 210 0

1.운영수당 210 210 0
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7.[초]느루동행학교운영(맞춤형학습지원학교)15,000 15,000 0

1.운영수당 9,060 9,600 -540
맞춤형 학습지원 강사비 : 30,000원*3명*

주2회*1주=
180,000

부천공부방 강사비 : -15,000원*24학급*2

시간=
-720,000

2.교육운영비 5,400 5,400 0 교구 및 교재비 : 111,000원*10명= 1,110,000

간식 및 보상비 : -3,000원*13명*10회= -390,000

기초학력협의체 운영 : -15,000원*12명*4

회=
-720,000

3.목적사업업무추진비 540 0 540
기초학력협의체 운영 : 15,000원*12명*3회

=
540,000

8.[초]원격교육 운영 지원사업비(목적)4,940 0 4,940

1.교육운영비 3,940 0 3,940
(성립전_2추)원격 교육 운영 물품 구입 : 

788,000원*5종=
3,940,000

2.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)원격 교육 운영 물품 구입 : 

50,000원*20개=
1,000,000

2.과학교과활동 8,300 8,300 0

1.[초]교과운영 8,300 8,300 0

1.교육운영비 8,300 8,300 0

3.[국고]체육교과활동 37,836 19,816 18,020

1.[초]교과운영 4,040 5,640 -1,600

1.교직원복지비 800 800 0

2.교육운영비 3,240 4,840 -1,600
체육교과활동 운영비 : -160,000원*10학급

=
-1,600,000

2.[국고][초]스포츠강사인건비 33,796 14,176 19,620

1.기간제직원인건비 31,004 12,780 18,224
(성립전_2추)기본급(목적) : 1,883,260원

*6월=
11,300,000

(성립전_2추)급식비(목적) : 130,000원*6

월=
780,000

(성립전_2추)명절휴가비(목적) : 500,000

원*2회=
1,000,000

(성립전_2추)퇴직금(목적) : 2,312,000원

*1명=
2,312,000

연차수당(자체) : 2,832,000원*1명*1회= 2,832,000

2.기간제직원법정부담금 2,792 1,396 1,396
(성립전_2추)5대보험료(목적) : 232,660원

*6월=
1,396,000

4.예술교과활동 3,160 3,160 0

1.[초]교과운영 1,360 1,360 0

1.교육운영비 880 880 0

2.비품구입비 480 480 0
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2.[초]학교예술교육 지원(목적) 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

5.외국어교과활동 20,972 18,622 2,350

1.[초]교과운영 1,260 1,260 0

1.교육운영비 960 960 0

2.비품구입비 300 300 0

2.[초]영어캠프 720 720 0

1.운영수당 180 180 0

2.교육운영비 540 540 0

3.[초]영어회화전문강사 인건비 16,792 16,642 150

1.기간제직원인건비 15,110 14,960 150 (성립전_2추)정기상여금 : 150,000원*1명= 150,000

2.기간제직원법정부담금 1,682 1,682 0

4.[초]영어독서 학생동아리 2,200 0 2,200

1.교육운영비 2,200 0 2,200
(성립전_2추)영어도서 구입 : 450,000원*3

회=
1,350,000

(성립전_2추)교육활동 자료 구입 : 10,000

원*30명*2회=
600,000

(성립전_2추)동아리 행사 간식비 : 

125,000원*2회=
250,000

6.특수교육교과활동 9,716 9,380 336

1.[초]교과운영 6,700 6,700 0

1.교육운영비 6,700 6,700 0

2.[초]학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.[초]특수교육지도사인건비 1,480 1,480 0

1.무기계약직원인건비 1,480 1,480 0

4.[초]특수교육대상학생 통학비 336 0 336

1.교육운영비 336 0 336
(성립전_2추)특수교육대상학생 통학비 : 

1,200원*140일*2회=
336,000

7.유치원교과활동 152,313 126,661 25,652

1.[유]교무학사운영 2,936 3,544 -608

1.일반수용비 2,040 2,040 0
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2.교육운영비 896 1,504 -608
각종 행사비(입학식,졸업식) : -250,000원

*2회=
-500,000

유치원 교육과정운영계획서 제본 : -5,400

원*20부=
-108,000

2.[유]교과활동지원 22,716 19,135 3,581

1.운영수당 1,380 880 500 보결수당 : 50,000원*10회= 500,000

2.교육운영비 21,336 18,255 3,081 교수학습자료 구입 : 308,100원*10회= 3,081,000

3.[유]자율선택과제 4,000 4,000 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 3,200 3,200 0 놀이체험 재료비 : -89,100원*10회= -891,000

놀이체험 활동비 : 89,100원*10회= 891,000

4.[유]교육환경개선 8,000 12,000 -4,000

1.일반수용비 5,000 8,000 -3,000 교육환경개선-시설 : -500,000원*6회= -3,000,000

2.비품구입비 3,000 4,000 -1,000 가전 및 가구 구입 : -500,000원*2회= -1,000,000

5.[유]교직원연수 2,190 2,190 0

1.일반수용비 2,190 2,190 0

6.[유]교육실습운영 700 300 400

1.일반수용비 700 300 400 교육실습재료 구입 : 23,000원*12회= 276,000

실습평가물품 구입 : 62,000원*2회= 124,000

7.[유]학부모교육 1,000 3,000 -2,000

1.일반수용비 1,000 3,000 -2,000 학부모교육 워크숍 : -1,000,000원*2회= -2,000,000

8.[유]학생보건안전관리 1,475 975 500

1.학생복지비 1,475 975 500
의료용품 및 의약품 구입 : 250,000원*2회

=
500,000

9.[유]방과후과정운영 10,400 10,400 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0

2.기간제교원인건비 1,000 1,000 0

3.기간제직원인건비 9,200 9,200 0

10.[유]누리과정 교육과정(수익자) 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

11.[유]특수학급 방과후 시간제기간제교사 인건비18,935 11,470 7,465
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1.기간제교원인건비 16,772 10,171 6,601
(성립전_2추)시간외근무수당 : 56,000원*4

월=
224,000

(성립전_2추)기본급 : 1,058,750원*4월= 4,235,000

(성립전_2추)교육연구비 : 37,500원*4월= 150,000

(성립전_2추)교직수당 : 125,000원*4월= 500,000

(성립전_2추)정액급식비 : 70,000원*4월= 280,000

(성립전_2추)초과근로수당 : 576,000원*1

명=
576,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 636,000원*1명= 636,000

2.기간제교원법정부담금 2,163 1,299 864 (성립전_2추)5대보험료 : 216,000원*4월= 864,000

12.[유]방과후과정 시간제기간제교사 인건비54,777 54,777 0

1.기간제교원인건비 49,034 49,034 0

2.기간제교원법정부담금 5,743 5,743 0

13.[유]누리과정 교육과정(목적) 21,994 3,660 18,334

1.교육운영비 21,994 3,660 18,334
(성립전_2추)학습재료비(학습준비물, 체육

복) : 106,000원*1회=
106,000

(성립전_2추)학습재료비(학습준비물, 체육

복) : 2,861,240원*2회=
5,723,000

(성립전_2추)학습재료비(학습준비물, 체육

복) : 3,354,000원*2회=
6,708,000

(성립전_2추)간식비(우유급식) : 569,330

원*3월=
1,708,000

(성립전_2추)간식비(우유급식) : 400원*61

명*25일=
610,000

(성립전_2추)놀이체험 : 695,800원*5회= 3,479,000

14.[유]특수학급 방과후 시간제기간제교사 성과상여금1,210 1,210 0

1.기간제교원인건비 1,210 1,210 0

15.[유]특수학급 자율선택과제(목적) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)환경조성 및 교육활동비 : 

100,000원*6회=
600,000

(성립전_2추)도서구입 : 300,000원*1회= 300,000

(성립전_2추)지역사회 기반 체험활동비 : 

100,000원*6회=
600,000

16.[유]특수교육대상학생 통학비 480 0 480

1.교육운영비 480 0 480
(성립전_2추)통학비 지원 : 40,000원*12월

=
480,000

8.정보교과활동 23,570 8,890 14,680

1.[초]교과운영 22,570 8,890 13,680
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1.비품구입비 22,570 8,890 13,680 학생용 컴퓨터 구입 : 720,000원*19대= 13,680,000

2.[초]스마트교육지원 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)무선AP연결케이블 공사 : 

1,000,000원*1식=
1,000,000

2.창의적 체험활동 88,340 139,910 -51,570

1.자율활동 63,020 71,640 -8,620

1.[초]학생회활동지원 3,920 3,920 0

1.교육운영비 3,140 3,140 0

2.비품구입비 780 780 0

2.[초]학급교육활동경비 6,500 6,500 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0

3.[초]과학경연대회 4,150 4,150 0

1.교육운영비 4,150 4,150 0

4.[초]체육대회 0 4,320 -4,320

1.교육운영비 0 4,320 -4,320
체육대회 상품 및 물품구입 : -70,000원

*24학급=
-1,680,000

체육대회 운영비 : -110,000원*24학급= -2,640,000

5.[초]학교특색사업 9,000 9,000 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 8,100 7,200 900 독서활동 지원 : -506,250원*4회= -2,025,000

독서활동 도서구입 : 2,925,000원*1회= 2,925,000

3.목적사업업무추진비 0 900 -900 협의회비 : -900,000원*1회= -900,000

6.[초]각종대회출전 0 4,500 -4,500

1.교육운영비 0 4,500 -4,500 각종대회 운영비 : -1,000,000원*3회= -3,000,000

대회출전선수 유니폼 구입비 : -50,000원

*30명*1회=
-1,500,000

7.[초]각종행사운영 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0

8.[초]식생활교육관운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

9.[초]교기교육활동경비 1,000 1,000 0
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1.교육운영비 1,000 1,000 0

10.[초]익산혁신교육특구(가치)만드는 우리학교 운영비(목적)10,200 10,000 200

1.일반수용비 2,300 2,300 0

2.운영수당 400 200 200 강사비 : 200,000원*1회= 200,000

3.교육운영비 6,500 6,500 0

4.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

11.[초]혁신학년제 운영비(목적) 9,600 9,600 0

1.운영수당 480 480 0

2.교육운영비 9,120 9,120 0

12.[초]민주시민 해봄학교(목적) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

13.[초]학생회실 설치 지원(목적) 13,000 13,000 0

1.일반수용비 9,000 9,000 0

2.비품구입비 4,000 4,000 0

2.현장체험학습활동 15,600 64,770 -49,170

1.[초]수학여행 15,600 16,210 -610

1.교육운영비 15,600 16,210 -610
수학여행 교사 경비(수익자) : -610,000원

*1회=
-610,000

2.[초]수련활동 0 10,600 -10,600

1.교육운영비 0 10,600 -10,600
6학년수련활동체험비 : -60,000원*110명*1

회=
-6,600,000

6학년차량임차료 : -500,000원*4대*2회= -4,000,000

3.[초]현장학습 0 37,960 -37,960

1.교육운영비 0 37,960 -37,960 1학년차량임차료 : -450,000원*4대*2회= -3,600,000

2학년차량임차료 : -450,000원*4대*2회= -3,600,000

3학년차량임차료 : -400,000원*4대*2회= -3,200,000

4학년차량임차료 : -550,000원*4대*2회= -4,400,000

5학년차량임차료 : -500,000원*4대*2회= -4,000,000

6학년차량임차료 : -550,000원*4대*1회= -2,200,000

1학년입장료및기타경비 : -10,000원*100명

*2회=
-2,000,000
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2학년입장료및기타경비 : -12,000원*110명

*2회=
-2,640,000

3학년입장료및기타경비 : -15,000원*100명

*2회=
-3,000,000

4학년입장료및기타경비 : -11,000원*110명

*2회=
-2,420,000

5학년입장료및기타경비 : -15,000원*120명

*2회=
-3,600,000

6학년입장료및기타경비 : -30,000원*110명

*1회=
-3,300,000

3.동아리활동 8,620 2,400 6,220

1.[초]동아리활동 2,400 2,400 0

1.학생복지비 2,400 2,400 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 6,220 0 6,220

1.학생복지비 6,220 0 6,220
(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동 및 대회

지원비 : 5,000원*622명*2회=
6,220,000

4.진로활동 1,100 1,100 0

1.[초]진로체험활동 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

4.선택적 교육활동 344,221 366,300 -22,079

1.방과후학교 운영 272,303 337,863 -65,560

1.방과후학교운영 167,032 279,243 -112,211

1.[초]교과프로그램 39,540 92,040 -52,500

1.운영수당 31,540 68,040 -36,500
과학실험부 강사비 : -14,000원*50명*10월

=
-7,000,000

역사스토리텔링부 강사비 : -15,000원*20

명*10월=
-3,000,000

수학부 강사비 : -3,000원*50명*10월= -1,500,000

영어부 강사비 : -25,000원*100명*10월= -25,000,000

2.교육운영비 8,000 24,000 -16,000
과학실험부 교재비 및 재료비 : -7,000원

*50명*10월=
-3,500,000

역사스토리텔링부 교재비 및 재료비 : 

-7,500원*20명*10월=
-1,500,000

수학부 교재비 및 재료비 : -12,000원*50

명*10월=
-6,000,000

영어부 교재비 및 재료비 : -10,000원*100

명*5월=
-5,000,000

2.[초]특기적성교육 56,284 165,784 -109,500

1.운영수당 42,084 118,584 -76,500 컴퓨터부 강사비 : -22,000원*100명*10월= -22,000,000

바둑부 강사비 : -20,000원*40명*10월= -8,000,000
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한자속독부 강사비 : -20,000원*30명*10월

=
-6,000,000

주산부 강사비 : -20,000원*40명*10월= -8,000,000

피아노부 강사비 : -20,000원*50명*10월= -10,000,000

로봇과학부 강사비 : -17,000원*50명*10월

=
-8,500,000

토탈공예부 강사비 : -20,000원*40명*10월

=
-8,000,000

쿠킹클래스부 강사비 : -20,000원*30명*10

월=
-6,000,000

2.교육운영비 14,200 47,200 -33,000
컴퓨터부 교재비 및 재료비 : -10,000원

*100명*10월=
-10,000,000

바둑부 교재비 및 재료비 : -10,000원*20

명*5월=
-1,000,000

한자속독부 재료비 및 재료비 : -10,000원

*20명*10월=
-2,000,000

주산부 교재비 및 재료비 : -10,000원*40

명*5월=
-2,000,000

피아노부 교재비 및 재료비 : -10,000원

*50명*2월=
-1,000,000

로봇과학부 교재비 및 재료비 : -14,000원

*50명*10월=
-7,000,000

토탈공예부 교재비 및 재료비 : -10,000원

*30명*10월=
-3,000,000

쿠킹클래스부 교재비 및 재료비 : -17,500

원*40명*10월=
-7,000,000

3.[초]방과후 학교보조인력운영 10,497 10,393 104

1.무기계약직원인건비 9,637 9,533 104
방과후행정실무사 인건비(자체) : 87,000

원*1명=
87,000

방과후행정실무사 급식비(자체) : 17,000

원*1명=
17,000

2.무기계약직원법정부담금 860 860 0

4.[초]자유수강권(목적) 34,885 0 34,885

1.운영수당 24,885 0 24,885 (성립전_2추)강사비 : 3,555,000원*7월= 24,885,000

2.교육운영비 10,000 0 10,000
(성립전_2추)교재교구비 : 1,666,660원*6

월=
10,000,000

5.[초]도시지역 방과후학교 운영비(목적)11,026 11,026 0

1.일반수용비 3,671 1,671 2,000 방과후 운영비 : 500,000원*4회= 2,000,000

2.운영수당 1,055 1,055 0

3.전기요금 6,000 6,000 0

4.교육운영비 300 2,000 -1,700
방과후교실 운영 물품 구입 : -170,000원

*10회=
-1,700,000

5.목적사업업무추진비 0 300 -300 간담회 및 협의회 : -300,000원*1회= -300,000

6.[초]코로나19 방역활동 강화사업비(목적)6,400 0 6,400
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 6,400 0 6,400
(성립전_2추)자원봉사자 수당 : 10,000원

*4명*4시간*40일=
6,400,000

7.[초]특수교육대상학생 방과후학교 운영비8,400 0 8,400

1.운영수당 1,080 0 1,080
(성립전_2추)특수교육대상학생 학교방과후

 강사비 : 180,000원*6월=
1,080,000

2.교육운영비 7,320 0 7,320
(성립전_2추)특수교육대상학생 학교방과후

 교재교구비 : 220,000원*6월=
1,320,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 외부방과후

비 : 100,000원*10명*6월=
6,000,000

2.돌봄교실운영 78,637 52,570 26,067

1.[초]돌봄교실운영 51,374 45,720 5,654

1.일반수용비 504 504 0

2.운영수당 100 0 100
(성립전_2추)돌봄교실 대체 수당 : 10,000

원*2명*5시간=
100,000

3.전기요금 756 756 0

4.교육운영비 50,014 44,460 5,554 돌뵴교실 운영비 : -1,197,000원*3회= -3,591,000

(성립전_2추)돌봄교실 학습재료 및 교구 

구입 : 1,095,000원*2교실*2회=
4,380,000

(성립전_2추)초등 긴급돌봄 중식비 : 

1,588,330원*3월=
4,765,000

2.[초]초등돌봄전담사 인건비 27,263 6,850 20,413

1.무기계약직원인건비 24,822 5,959 18,863
(성립전_2추)연장근로수당 : 651,000원*2

명*3월=
3,906,000

(성립전_2추)기본급 : 892,330원*2명*3월= 5,354,000

(성립전_2추)기본급 : 931,800원*2명*3월= 5,591,000

(성립전_2추)근속수당 : 35,000원*2명*3월

=
210,000

(성립전_2추)근속수당 : 17,500원*2명*3월

=
105,000

(성립전_2추)급식비 : 124,500원*2명*3월= 747,000

(성립전_2추)급식비 : 130,000원*2명*3월= 780,000

(성립전_2추)가족수당 : 120,000원*3월= 360,000

(성립전_2추)가족수당 : 120,000원*1명*3

월=
360,000

(성립전_2추)정기상여금 : 225,000원*2명= 450,000

(성립전_2추)명절휴가보전금 : 500,000원

*2명=
1,000,000

2.무기계약직원법정부담금 2,441 891 1,550 (성립전_2추)5대보험료 : 321,660원*3월= 965,000

(성립전_2추)5대보험료 : 97,500원*2명*3

월=
585,000

3.유치원방과후학교운영 26,634 6,050 20,584
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1.[유]누리과정 방과후과정(수익자) 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.[유]누리과정 방과후과정(목적) 18,334 3,050 15,284

1.운영수당 7,350 600 6,750
(성립전_2추)특성화 인건비 : 30,000원*5

명*15회=
2,250,000

(성립전_2추)특성화 인건비 : 30,000원*50

회*3월=
4,500,000

2.교육운영비 10,984 2,450 8,534 (성립전_2추)간식비 : 88,000원*1회= 88,000

(성립전_2추)간식비 : 1,500,000*3월= 4,500,000

(성립전_2추)간식비 : 1,314,190원*2회= 2,629,000

(성립전_2추)특성화 재료비 : 97,000원*1

회=
97,000

(성립전_2추)특성화 재료비 : 10,000원*61

명*2회=
1,220,000

3.[유]유치원 돌봄교실 운영비(목적) 3,000 3,000 0

1.운영수당 0 1,089 -1,089 인건비 : -7,260원*150일= -1,089,000

2.교육운영비 3,000 1,911 1,089 간식비 : -150,000원*10회= -1,500,000

학습준비물 : 258,900원*10회= 2,589,000

4.[유]유치원 긴급돌봄 중식지원비(목적)2,900 0 2,900

1.교육운영비 2,900 0 2,900
(성립전_2추)간식비 : 10,000원*10명*29일

=
2,900,000

5.[유]유치원 코로나19 방역활동 강화 사업(목적)2,400 0 2,400

1.운영수당 2,400 0 2,400
(성립전_2추)자원봉사자 수당 : 10,000원

*2명*3시간*40일=
2,400,000

2.독서활동 12,834 9,334 3,500

1.독서활동운영 12,834 9,334 3,500

1.[초]도서구입 8,300 8,300 0

1.도서구입비 8,300 8,300 0

2.[초]도서관운영 2,234 1,034 1,200

1.일반수용비 1,200 0 1,200 도서 소독 용역비 : 1,200,000원*1식= 1,200,000

2.교육운영비 649 649 0

3.비품구입비 385 385 0

3.[초]학부모자원봉사 활동비, 자원봉사동아리 지원2,300 0 2,300

1.일반수용비 350 0 350
(성립전_2추)학부모 도서 자원봉사 동아리

 운영 물품 구입 : 14,000원*5명*5회=
350,000
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예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 1,800 0 1,800
(성립전_2추)학부모 도서 자원봉사 활동비

 : 10,000원*5명*36일=
1,800,000

3.목적사업업무추진비 150 0 150
(성립전_2추)학부모 도서 자원봉사 동아리

 다과 구입 : 10,000원*5명*3회=
150,000

3.교기육성 59,084 19,103 39,981

1.[국고]교기운영 59,084 19,103 39,981

1.[초]유도부운영 770 770 0

1.기간제직원인건비 770 770 0

2.[초]학교운동부지도자 인건비 34,814 14,833 19,981

1.기간제직원인건비 31,719 13,268 18,451 (성립전_2추)연차수당 : 1,523,000원*1명= 1,523,000

(성립전_2추)퇴직금 : 3,100,000원*1명= 3,100,000

(성립전_2추)기본급 : 1,928,000원*6월= 11,568,000

(성립전_2추)장기근무가산금 : 80,000원*6

월=
480,000

(성립전_2추)급식비 : 130,000원*6월= 780,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.기간제직원법정부담금 3,095 1,565 1,530 (성립전_2추)5대보험료 : 255,000원*6월= 1,530,000

3.[초]육성종목 운영비(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.[초]육성종목 교통비(목적) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.[초]학교운동부 지원사업(체육회) 10,000 0 10,000

1.비품구입비 10,000 0 10,000
(성립전_2추)러닝머신 외 4종 구입 : 

2,000,000원*5종=
10,000,000

6.[국고][초]체육회 학교운동부 지원사업10,000 0 10,000

1.비품구입비 10,000 0 10,000 러닝머신 외 4종 구입 : 2,500,000원*4종= 10,000,000

5.교육활동 지원 46,330 48,190 -1,860

1.교무업무 운영 14,550 14,550 0

1.교무학사운영 14,550 14,550 0

1.[초]교무실무사인건비 130 130 0

1.무기계약직원인건비 130 130 0

2.[초]교무학사운영 2,530 2,530 0
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1.교육운영비 2,530 2,530 0

3.[초]교육활동홍보 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.[초]입학식 및 졸업식 3,880 3,880 0

1.교육운영비 3,880 3,880 0

5.[초]환경정리 5,010 5,010 0

1.일반수용비 5,010 5,010 0

2.생활지도운영 5,650 9,510 -3,860

1.학생생활상담지도 2,650 2,650 0

1.[초]교통관련 학부모안전도우미회 운영비(목적)2,650 2,650 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.여비 150 150 0

3.목적사업업무추진비 1,100 1,100 0

2.학교폭력예방 3,000 3,000 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초]학교폭력 예방교육 운영비(어울림 프로그램)목적2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

3.학생안전교육 0 3,860 -3,860

1.[초]안전교육 0 3,860 -3,860

1.교육운영비 0 3,860 -3,860
119 안전체험 차량 임차비 : -440,000원*8

개반=
-3,520,000

119 안전체험관 체험비(2학년) : -1,000원

*110명=
-110,000

119안전체험관 체험비(5학년) : -2,000원

*115명=
-230,000

3.학습지원실 운영 13,830 11,830 2,000

1.방송실운영 500 500 0

1.[초]방송장비구입 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
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2.정보화실운영 13,330 11,330 2,000

1.[초]학교정보화지원 13,330 11,330 2,000

1.일반수용비 3,730 3,730 0

2.교육운영비 9,600 7,600 2,000 프린터토너 구입 : 100,000원*5종*4월= 2,000,000

4.교육여건 개선 12,300 12,300 0

1.교육환경개선 12,300 12,300 0

1.[초]PC구입 3,600 3,600 0

1.비품구입비 3,600 3,600 0

2.[초]교실환경개선 8,700 8,700 0

1.비품구입비 8,700 8,700 0

6.학교 일반운영 295,507 291,449 4,058

1.학교기관 운영 91,354 82,354 9,000

1.부서기본운영 56,596 51,596 5,000

1.[초]교장실운영 17,620 12,620 5,000

1.일반업무추진비 8,900 8,900 0

2.직책급업무수행경비 3,720 3,720 0

3.비품구입비 5,000 0 5,000 교장실 집기 구입 : 5,000,000원*1식= 5,000,000

2.[초]행정실운영 33,826 33,826 0

1.일반수용비 7,615 7,615 0

2.기타공공요금 2,107 2,107 0

3.여비 23,904 23,904 0

4.교직원복지비 200 200 0

3.[초]교무부운영 5,150 5,150 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.비품구입비 150 150 0

2.병설유치원기본운영 30,596 26,596 4,000

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금9,960 9,960 0

1.전기요금 8,400 8,400 0
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2.기타공공요금 1,560 1,560 0

2.[유]유치원 시설장비유지 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

3.[유]유치원운영 18,136 14,136 4,000

1.일반수용비 11,664 7,664 4,000 기본사무용품구입비 : 250,000원*4회= 1,000,000

사무기기 유지비 : 600,000원*5회= 3,000,000

2.여비 5,472 5,472 0

3.일반업무추진비 1,000 1,000 0

3.행정지원인력운용 4,162 4,162 0

1.[초]사회복무요원인건비 4,162 4,162 0

1.기간제직원인건비 4,162 4,162 0

2.시설 장비 유지 201,093 206,035 -4,942

1.학교시설장비유지 201,093 206,035 -4,942

1.[초]공공요금및제세공과금 61,994 70,626 -8,632

1.전기요금 35,768 40,000 -4,232 전기요금 : -846,400원*5월= -4,232,000

2.상하수도료 14,120 19,120 -5,000 상하수도요금 : -1,000,000원*5월= -5,000,000

3.기타공공요금 12,106 11,506 600 문자서비스이용요금 : 100,000원*6월= 600,000

2.[초]연료비 150 150 0

1.연료비 150 150 0

3.[초]시설관리용역 20,299 20,299 0

1.일반수용비 20,299 20,299 0

4.[초]시설일반관리 33,398 27,398 6,000

1.일반수용비 33,398 27,398 6,000
수리물품 및 소모품 구입 : 100,000원*5종

*2회=
1,000,000

기타시설물 소규모수선 : 1,000,000원*1식

=
1,000,000

교실 롤스크린 교체 : 4,000,000원*1식= 4,000,000

5.[초]화장실관리 35,966 38,276 -2,310

1.무기계약직원인건비 16,316 17,494 -1,178 성과상여금 : -1,000,000원*1명= -1,000,000

연차수당 : -304,000원*1명= -304,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)연차수당(목적) : 126,000원

*1명=
126,000

2.기간제직원인건비 17,018 16,518 500
(성립전_2추)청소원 인건비(목적) : 

50,000원*10월=
500,000

3.일반수용비 1,000 1,000 0

4.기간제직원법정부담금 1,632 1,632 0

5.무기계약직원법정부담금 0 1,632 -1,632
5대보험 기관부담금 : -136,000원*1명*12

월=
-1,632,000

6.[초]당직관리 49,286 49,286 0

1.기간제직원인건비 41,462 41,462 0

2.일반수용비 2,400 2,400 0

3.기간제직원법정부담금 5,424 5,424 0

3.학교운영 협력 3,060 3,060 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,860 1,860 0

1.[초]학부모교육 1,860 1,860 0

1.일반수용비 1,660 1,660 0

2.운영수당 200 200 0

세출합계 1,607,253 1,620,892 -13,639
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